Ἔργα — ἔργα. Διὰ τοῦτο οὖν ἐφυγον τὸ φῶς,
ἵνα μὴ φανερώσῃ αὐτά. Καίτοι οὐκ ἤλθεν ἵνα ἐξ-
ετάσῃ, ἀλλ' ἵνα συγχωρήσῃ. Διὸ καὶ μᾶλλον εἶσι προσ-
δραμεῖν.

Πᾶς — φῶς. Ἔως ἂν φαῦλα πράσσοι, ἕως τού-
τοις ἐγκαταμῶμι.

Καὶ — αὐτοῦ. Θεοῦ μένος, δηλονότι.

Ὁ — φῶς. Ὁ πράττων τὸ εὐθὺς, ὁ πολιτευό-
μενος ὀρθῶς, ἔρχεται πρὸς τὸ φῶς, ἀγαπᾷ τὸ
φῶς.

Ἰνα — ἔργα. Ἰπὸ (38) τοῦ φωτὸς· οὐκ ἀπασχύ-
νεται γὰρ αὐτά.

Ὅτι — εἰργασμένον. Ὅτι κατὰ θεόν εἰσιν, ὅτι
ὀρεσά τῷ θεῷ.

33. Joan. xv, 22. 34. Tit. i 16.

Variae lectiones et notae.

(36) Παρὰ τὸ.
(37) Μαλὶμ ἂν γὰρ.

(aa) *Aversum — salute.* Animi enim perversi,
nullis claudere luci et voluntarie tenebris offundi,
ac non solum ipsum non venire ad lucem, sed

A tribuat, et de futuris securos reddat. Postmodum
autem veniet ut condemnet, et de his qui non cre-
diderunt ultionem sumat. Si non venissem, inquit,
et locutus eis fuisset, peccatum non haberent: nunc
autem excusationem non habent de peccato suo 33.

Vers. 18. *Qui — condemnatur.* Qui legitime
credit, vel qui servat etiam ejus praecepta. Nam
de his, qui tales non sunt, ait Apostolus: *Confi-
tentur se scire Deum, factis autem negant* 34.

Vers. 18. *Qui — Dei.* Nam sicut illum fides
exemit condemnationi, ita hunc incredulitas ante
judicium condemnavit: homicida enim et quicum-
que delinquit, ex natura peccati statim condem-
natus est, sed postmodum sententia principis.

B Alio quoque modo: Quia iudicium non erat prae-
sens sed futurum, condemnationis timorem propa
adduxit.

In nomen autem, hoc est, in ipsum: nam et hoc
idioma est scripturae Hebraicae, ubi de Deo loquun-
tur, capere nomen ejus pro ipso, religionis gratia.

Vers. 19. *Hæc — lucem.* Hæc est infidelium
condemnatio: propter hoc condemnantur, quia
veniente ad eos luce scientiae ac veritatis (dicit
autem hoc de seipso) dilexerunt magis tenebras
ignorantiae ac mendacii quam lucem. Nam qui
absente luce manet in tenebris, excusationem
fortassis aliquam habebit: quanquam et hunc
oportuit non ita se habere, sed lucem quaerere:
C qui vero veniente ad se luce adhuc in tenebris
residet, omni privatur excusatione: aversum enim
animum ad lucem claudit, et voluntarie tenebris
offunditur: nec solum ad lucem non venit, sed
e diverso cum magis lux ad se veniat, fugit, et a sua
avertitur salute (aa). Deinde etiam causam ponit
propter quam dilexerunt tenebras.

Vers. 19. *Erant — opera.* Ideo ergo lucem su-
gerunt, ne ea manifestaret. Atqui non venit ut
inquirat, sed potius ut ignoscet; et ideo currere
magis oportebat.

Vers. 20. *Omnis — lucem.* Quandiu mala opera-
tus fuerit, quandiu in his permanserit.

Vers. 20. *Et — ejus.* Timens videlicet.

Vers. 21. *Qui — lucem.* Qui operatur, quod
rectum est, qui recte conversatur, venit ad lucem,
amat lucem.

Vers. 21. *Ut — opera.* A luce; neque enim
erubescit aut veretur ea.

Vers. 21. *Quod — facta.* Quod secundum Deum
sint, quod Deo placentia.

(38) Sic correxi, pro ὑπέφ.

contra etiam, luce magis ad eum appropinquante,
fugere et aversari salutem suam.

Quod autem dictum est, *Ut manifestentur*, non A
est intelligendum quasi hoc in facto suo quæ-
rat, sed tanquam rei consequentia hoc facien-
te; solet namque lux manifestare quæ proxima
sunt.

Vers. 22. *Posthæc — baptizabant*. Ipsi baptiza-
bant, non ille. Dicit enim in sequentibus evan-
gelista, quod ipse Jesus non baptizabat, sed
discipuli ejus. Siquidem (bb) " , ut eus qui cre-
dituri erant nec concurrerant, hoc modo congregarent
(quod in Simone fecit Andreas et in
Nathanaël Philippus) baptizare jussi sunt, ut mul-
tos simul coadunare possent; quos etiam ea quæ
de Christo erant edocentes, Salvatori, qui prope
aderat, offerbant.

Quædam autem exemplaria habent. *Et bapti-
zabat*, quod etiam ipsum intelligitur, quod non
per seipsum, sed per discipulos suos hoc faceret.

Vers. 23. *Erat* — Vers. 24. *Joannes*. *Ænon*
et *Salim*, loca quædam erant ita nominata.

Præterea Joannes baptizabat donec in carcerem
conjiceretur, ut continue posset docere de Chri-
sto, et baptizatos ad eum transmittere; et ne
zelo aut ira cessasse videretur, sed potius de co-
credideretur, quod Christi discipulis cooperaretur
baptizatosque ad eum adduceret. Et tertio, ne
discipulos suos ad majorem æmulationem accende-
ret. Nam si millies clamans, semperque primas
Christo concedens, et tantum sese dejiciens, non
persuasit eis quod illius præcursor esset, si
deinceps baptizare cessasset, procul dubio omni
postposito pudore sub prætextu honorandi magi-
stri, eumque præponendi, contra Christum et apo-
stolos multa deblaterassent (cc). Quod etiam sciens
Christus tunc præcipue cœplit prædicare, cum
Joannes e medio sublatus est.

Unde et Chrysostomus: Propterea, inquit,
opinor præproperam illi concessam esse mortem,
ut omnis affectus multitudinis in Christum trans-
funderetur: nec deinceps dividerentur variis
de utroque sententiis.

Quod si quis requirat quid amplius habebat
baptismus discipulorum supra baptismum Joannis?
respondemus quod nihii; uterque enim similiter
gratiæ Spiritus expers erat, et utrisque una
erat causa, ut videlicet baptizatos Christo ad-
ducerent.

^{bb} Joan. 17, 2.

Variæ lectiones et notæ.